Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019082700015

15

Nº 165, terça-feira, 27 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério da Economia
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 452, DE 26 DE AGOSTO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º do Decreto nº 3.456, de 10 de maio de 2000, em conformidade com
o disposto no art. 96 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo
Decreto nº 201, de 26 de agosto de 1991, e com o que consta no processo nº
10507.720277/2019-23, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento para servir em Organismo Internacional da
servidora ZAYDA BASTOS MANATTA, Auditora-Fiscal da Receita Federal do Brasil lotada na
Superintendência Regional da Receita Federal do Brasil na 5ª Região Fiscal (SRRF05),
matrícula Siapecad nº 00014526, para exercer a função de Chefe do Fórum Global de
Transparência e Intercâmbio de Informações Tributárias na Organização para Cooperação e
Desenvolvimento Econômico, na cidade de Paris/França, pelo prazo de 2 (dois) anos, a
partir de 22 de outubro de 2019, com perda total da remuneração.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUEDES

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 1.085, DE 23 DE AGOSTO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria GM/ME nº 10, de 17 de janeiro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União, de 18 de janeiro de 2019, com a nova redação dada
pela Portaria GM/ME nº 18, de 28 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União,
de 29 de janeiro de 2019, considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com a redação conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de
dezembro de 1991, regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, e
demais informações que constam do Processo nº 12600.120395/2019-02, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor JESIEL SOARES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 6148781,
pertencente ao Quadro de Pessoal deste Ministério, para exercer o cargo em comissão de
Gerente de Finanças, na Diretoria Administrativo-Financeira da Secretaria Executiva do
Consórcio Interestadual de Desenvolvimento Sustentável do Nordeste (Consórcio
Nordeste), do Governo do Estado da Bahia.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA N° 1.086, DE 23 DE AGOSTO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, e suas alterações,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100221/2019-50, resolve:

Designar ANDREA DUEK SIMANTOB, matrícula SIAPE nº 1036459, para exercer
a Função Comissionada do Poder Executivo de Presidente da Quarta Câmara da Primeira
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério,
código FCPE 101.3.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 1.091, DE 23 DE AGOSTO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas
atribuições, e considerando a delegação de competência contida na Portaria GME nº 10, de
17 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019,
alterada pela Portaria GME nº 18, de 28 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de janeiro de 2019, bem como o disposto no processo SEI n°
12105.100814/2019-72, resolve:

Designar LIANE ELIZABETH CALDEIRA LAGE, matrícula SIAPE nº 2124120, para
exercer o encargo de substituta eventual do cargo de Presidente do Instituto Nacional da
Propriedade Industrial, código DAS 101.6, deste Ministério, no período de 25 a 31 de
agosto de 2019, em virtude do afastamento do titular.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS
CO R R EG E D O R I A

PORTARIA Nº 843, DE 26 DE AGOSTO DE 2019

A CORREGEDORA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso das atribuições que
lhe conferem o artigo 12 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019, e a
Portaria ME nº 20, de 29 de janeiro de 2019, e tendo em vista o disposto na Lei nº 12.846,
de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015,
que dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:

Art. 1º Substituir o servidor ALFEU HASSAN CARNEIRO DE ARAÚJO, Auditor
Fiscal do Trabalho, matrícula SIAPE nº. 1537285, pela servidora ALINE TOLEDO SILVA,
Auditora Fiscal do Trabalho, matrícula SIAPE nº 1896867, na composição da Comissão de
Processo Administrativo de Responsabilização nº 47909.000579/2016-16, designada pela
Portaria nº 441, de 06 de maio de 2019, publicada no DOU, Seção 2, p. 16, de 07 de maio
de 2019.

Art. 2º Nomear o servidor ARTHUR MARQUES LUZ, Auditor Fiscal do Trabalho,
matricula SIAPE nº. 1803105, como presidente da comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIANA VIEIRA LIMA

SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria SGC nº 671, de 07/08/2019, publicado no Diário Oficial da
União de 26/08/2019, Seção 2, pág. 12, ONDE SE LÊ: "Dispensar da Gratificação...",
LEIA-SE: "Dispensar, a partir de 29 de julho de 2019, da Gratificação...".

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO PARANÁ

PORTARIA Nº 159, DE 22 DE AGOSTO DE 2019

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria SRF
nº 1671 de 16.06.05, DOU de 20.06.05, por delegação de competência e tendo em vista o
que consta do Processo nº 13942.720097/2019-09, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária integral a ELMA TEREZINHA TONELLO,
matrícula SIAPECAD nº 1858, matrícula SIAPE nº 149341, ocupante do cargo de Analista
Tributário da Receita Federal do Brasil - 237010, Classe S, Padrão III, lotada na Delegacia
da Receita Federal do Brasil em Cascavel/PR, com fundamento no Art. 3º, incisos I, II, III e
§ único da Emenda Constitucional 47/2005.

REGINA MARIA LOVATO DE OLIVEIRA

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 243, DE 26 DE AGOSTO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA NO ESTADO DE PERNAMBUCO, usando da competência que lhe
foi subdelegada pelo inciso II, Art. 5º, da Portaria nº 284 /GM/MECON, de 31.01.2019,
publicada no Diário Oficial da União de 01.02.2019, e Art. 1º da Portaria nº 1671 de
16.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 20.06.2005 do Secretário da Receita
Federal, e tendo em vista o que consta no processo nº. 13407.720264//2019-71,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a servidora C E R ES
REGINA FERREIRA PAIVA DE LIMA, matrícula SIAPE nº. 903305, ocupante do cargo de
Técnico do Seguro Social, código 434550, Classe S, Padrão IV, do quadro de Pessoal do
Ministério da Economia, com fundamento no Art. 3º, incisos I, II e III, parágrafo único da
EC nº. 47/2005

WALMIR MAXIMINO PESSOA
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 280, DE 26 DE AGOSTO DE 2019

O COORDENADOR-GERAL DE DESENVOLVIMENTO, PROVIMENTO E
MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAS SUBSTITUTO DA DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA
SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA, no uso das competências que lhe foram subdelegadas pelo art. 2º, inciso IX da
Portaria 492, de 24 de abril de 2019, tendo em vista os Editais MTE nº 1, de 6 de janeiro
de 2014, publicado no DOU de 7 de janeiro de 2014, e nº 11, de 21 de outubro de 2014,
publicado no DOU de 22 de outubro de 2014, e em cumprimento à determinação da 1ª
Vara Federal de Sergipe, proferida nos autos da Ação nº 0800919-58.2018.4.05.8500, e
demais informações constantes no processo SEI nº 00745.003485/2019-06, resolve:

Art. 1º Nomear sub judice, com fundamento nos art. 9º, inciso I, e art. 10º da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e em virtude de aprovação em concurso público,
na condição de pessoa com deficiência, para exercer o cargo de Agente Administrativo,
Classe A, Padrão I, do quadro de Pessoal do Ministério da Economia, o candidato
abaixo:

. UF Class Nome Código de vaga Lotação

.

. PR 2 SERGIO GOMES
DOS SANTOS

599501 Superintendência Regional do
Trabalho e Emprego - SRTE de

Manaus/AM

Art. 2º A documentação para posse deverá ser apresentada na Sede da
Superintendência Regional do Trabalho e Emprego no Amazonas, localizada na Av. André
Araújo, 140 - Aleixo, Manaus - AM, no prazo estabelecido pelo §1º do art. 13 da Lei n°
8.112/1990.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

VINÍCIUS DELGADO DA FONSECA ASSIS

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria PGFN nº 752, de 22 de agosto de 2019, publicada no D.O.U. de 26
de agosto de 2019, seção 2, página 14, ONDE SE LÊ: "..., da Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional em Uberlândia, no Estado de Minas Gerais." LEIA-SE "..., da Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional em Uberlândia, no Estado de Minas Gerais, a partir de 23 de agosto de
2019."

DEPARTAMENTO DE GESTÃO CORPORATIVA
PORTARIAS DE 26 DE AGOSTO DE 2019

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO CORPORATIVA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo § 4° do artigo 1º da Portaria GME nº 18,
de 28 de janeiro de 2019, publicada no D.O.U. de 29 de janeiro de 2019, bem como
o disposto no Processo SEI nº 19726.109858/2019-08, resolve:

Nº 221 - Dispensar, a pedido, ROGERIO BARTHY PINHEIRO DE OLIVEIRA, Agente
Administrativo, matrícula SIAPE nº 0757544, da Função Comissionada do Poder
Executivo de Chefe de Serviço de Representação Judicial da Fazenda Nacional e
Contratos, código FCPE-101.1, da Procuradoria-Regional da Fazenda Nacional na 2ª
Região, no Estado do Rio de Janeiro.

Nº 222 - Designar REGINA CELIA FRANKLIM DA SILVA, Técnico em Contabilidade,
matrícula SIAPE nº 0777752, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo
de Chefe de Serviço de Representação Judicial da Fazenda Nacional e Contratos, código
FCPE-101.1, da Procuradoria-Regional da Fazenda Nacional na 2ª Região, no Estado do
Rio de Janeiro, ficando, em consequência, dispensada da função que atualmente
exerce.

Nº 223 - Dispensar SONIA MARIA ALMEIDA DE SOUZA, Agente Administrativo, matrícula
SIAPE nº 0207709, do encargo de substituta eventual do Chefe de Serviço de
Representação Judicial da Fazenda Nacional e Contratos, código FCPE-101.1, da
Procuradoria-Regional da Fazenda Nacional na 2ª Região, no Estado do Rio de
Janeiro.

IÊDA APARECIDA DE MOURA CAGNI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-27T00:57:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial